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 AI به جز تکنولوژی، مصرف انرژی جهان را هم متحول خواهد کرد

 فقط  16 کشور 
کز داده برق مصرف می کنند بیشتر از کل مرا

 از هر 4 ورزشکار المپیکی آمریکا، 3 نفر 
در رقابت های دانشگاهی حضور داشتند

دانشگاه ایرانی کجای کار 
ورزش قهرمانی است؟

تب بازی های المپیک اگرچه دیر اما بالاخره با درخشش ورزشکاران 
کشتی گیر و تکواندوکار در کشور ما هم بالا رفت و در واپسین روزهای 
پاریس 2024 همه در انتظار خبرهای خوب دیگری از موفقیت  ایرانی های 
حاضر در دهکده بازی ها هستند. دفتر خاطرات این رقابت ها هم اگرچه 
در روزهای نخست، تلخ باز شد اما در روزهای پایانی با شیرینی ورق خورد. 
آوردگاه های جهانی ورزش به جز تاثیر مستقیمی که بر تقویت روحیه غرور 
و همبستگی ملی و نشاط عمومی جامعه دارند، محل به رخ کشیدن 
توسعه سرمایه گذاری ها و برنامه ریزی های کشورها در حوزه ورزش هستند. 
از این رو نحوه تیم سازی از سنین پایه، آماده سازی و شرکت در مسابقات 
بزرگ ورزشی فارغ از نتیجه برای سیاستگذاران و مدیران ورزشی درس های 
مختلفی دارد. مساله »ورزش دانشگاه« یکی از همین درس های آموزنده برای 
ماست. حوزه ای از ورزش که در فضای کشور ما نه از توجه خاصی برخوردار 
است و نه برنامه ریزی ویژ ه ای نسبت به آن وجود دارد تا خروجی های برتر 
آن راهی به تیم های برتر و رقابت های جدی تر داشته باشند. در ایامی که ما 
شانزدهمین المپیاد فرهنگی ورزشی دانشگاه های کشور را تقریبا با همان 
روال معمول در اصفهان برگزار کردیم، رسانه های آمریکا از حضور پرتعداد 

دانشجویان دانشگاه های این کشور در المپیک نوشتند. 

   از هر 4 ورزشکار آمریکا، 3 نفر دانشگاهی هستند 
آمریکا تا پایان روز سیزدهم رقابت ها در صدر جدول مدال های المپیک 
ایستاده است. 30 طا، 38 نقره و 35 برنز حاصل کار تیم 529 نفره 
ورزشکاران آمریکایی است که براساس اعام کمیته ملی المپیک این 
، 3 نفر تجربه بازی در سطح دانشگاهی را دارند.  کشور از هر 4 ورزشکار
پایگاه خبری CNBC در گزارشی، به 11 کالج با بیشترین تعداد ورزشکار 
در المپیک پاریس پرداخته که در صدر این جدول نام استنفورد با 37 
نفر به چشم می خورد. مطرح ترین ورزشکار این دانشگاه کیتی لدکی 
است که حالا به عنوان پرافتخارترین ورزشکار زن تاریخ المپیک شناخته 
می شود. او اکنون فارغ التحصیل رشته روانشناسی است و در روند 
حرفه ای ورزش او نمی توان نقش تیم های دانشگاهی را نادیده گرفت. 
، دانشگاه کالیفرنیای  بعد از استنفورد دانشگاه کالیفرنیا با 17 ورزشکار
جنوبی مشهور به یو اس سی با 16 نفر و یوتی یا دانشگاه تگزاس در آستین 
با 14 نفر دانشگاه هایی هستند که بیشترین تعداد را از بین 529 ورزشکار 
المپیکی آمریکا به خود اختصاص دادند. در این لیست 11 تایی، هاروارد، 
، دانشگاه کالیفرنیا  دانشگاه فلوریدا و دانشگاه ایالتی پنسیلوانیا با 13 نفر
و دانشگاه ویسکانسین با 12 نفر و دانشگاه های ویرجینیا و کنتاکی با 
11 نفر حضور دارند. آن گونه که این پایگاه خبری روایت کرده 169 کالج و 
دانشگاه در تیم امسال المپیک آمریکا سهمی دارند که البته برخی شان 
در تربیت ورزشکاران چند رشته به صورت ویژه تخصص دارند، مثل 
دانشگاه ایالتی اوهایو که سه دانشجو و فارغ التحصیلش در تیم پنج 
نفره تپانچه بادی از این دانشگاه هستند یا دانشگاه هاروارد که همه 
اعضای تیم آمریکا از دانش آموختگان و دانشجویان این دانشگاهند. 

   اهمیت ورزش برای دانشگاه های آمریکا
یکی دیگر از نقاط حائز توجه در کنار برنامه ریزی ورزشی، لیگ های 
جذاب دانشگاهی در سه سطح و اختصاص میزان مشخصی از بودجه 
دانشگاه -مثل سهم حدود پنج درصدی ورزش از بودجه دانشگاه 
میشیگان - اهمیتی است که از سمت دانشگاه  ها نسبت به حوزه 
ورزش داده می شود. شاید اگر خواسته مبینا نعمت زاده، مدال آور برنزی 
تکواندو درخصوص عاقه اش به تحصیل در دانشگاه نبود، همین 
چند خبر از روسای دانشگاه ها و مدیران آموزش عالی هم در سایت ها 
دیده نمی شد. درحالی که موفقیت ورزشکاران بسیاری از دانشگاه ها در 
صدر اخبار و اتفاقات پایگاه های اینترنتی آنها دیده می شود و در این ایام 
نخستین مطلب و تصویری که به چشم می آید. البته این رویه محدود 
به دانشگاه های آمریکا نیست، سایت دانشگاه های کشورهای اروپایی 
مثل انگلیس هم با تولید مطالب مختلفی از حضور دانشجویان فعلی 

و سابق خود در رقابت های امسال به تولید محتوا پرداختند. 

   رصد آخرین موفقیت های المپیکی 
ورزشکاران دانشجو

وبگاهNcaa یا اتحادیه ملی ورزش دانشگاهی یکی دیگر از سایت های 
نزدیک به فضای دانشگاه ها محسوب می شود که با دقت ویژه ای نه تنها 
حضور دانشجویان آمریکایی بلکه شرکت کنندگان سابق در لیگ های 
دانشجویی این اتحادیه را هم رصد می کند. این وبگاه گزارش داده که 
یک هزار و 100 دانشجوی امروز و دیروز دانشگاه های آمریکا امروز برای 
125 تیم و کشور در فضای المپیک به رقابت می پردازند. براساس آمار 
 ، ، بسکتبال با 150 نفر ، شنا با 223 نفر این اتحادیه، دوومیدانی با 406 نفر
، رشته های ورزشی هستند که بیشترین  گلف و فوتبال هرکدام با 65 نفر
تعداد ورزشکار را به خود اختصاص دادند. از حیث کشورها هم بیشترین 
تعداد مربوط به آمریکاست و بعد هم کانادا، استرالیا، نیجریه، جامائیکا 
و آلمان پنج کشوری هستند که تعداد بیشتری از ورزشکاران مسابقات 
دانشجویی آمریکا شرکت کردند و حالا با پرچم کشورشان در المپیک 

برای مدال مبارزه می کنند. 

   ورزش دانشگاه را دریابید
برای ما که به شنیدن صحبت های کلیشه ای در زمان ناراحتی از پایان 
تلخ کار ورزشکاران مان عادت کردیم، تکرار ساده ترین کار ممکن است. 
اما اگر عزم جدی برای تغییر داشته باشیم ورزش دانشگاهی می تواند یکی 
از مسیرهای جدی تربیت ورزشی باشد. مسیری که آورده اش منحصر 
به مدال های آسیایی و جهانی نیست؛ فضای دانشجویی دانشگاه ها 
نیازمند تزریق نشاطی است که می تواند از این طریق تقویت شود. آخرین 
آمار از وضعیت سامتی دانشجویان ایرانی هم حرف های مهمی برای 
شنیدن دارد که تغییر و اصاح وضعیت آن با دو واحد درس تربیت بدنی 
ممکن نیست. ورزش دانشگاه امروز نیازمند برنامه ریزی، اختصاص 
بودجه و مدیران توانمندی است که آن را فارغ از یک رفع تکلیف ببینند 
و ایده های جذابی برای آن ارائه کنند. وضعیتی که در شرایط فعلی چه 
از حیث اختصاص بودجه و تامین مالی و چه از حیث نیروی انسانی و 
برنامه ریزی در فضای دانشگاهی شوخی به نظر می رسد. امکانات ورزشی 
دانشگاه ها می تواند به شکل بهتری هم در خدمت نشاط دانشجویان 
؛ اگر به جای نگاه  قرار گیرد و هم در جهت توسعه ورزش قهرمانی کشور
تشریفاتی و لوکس تبدیل به دغدغه ای شود که می تواند هدفگیری چند 

نشان را به صورت همزمان برای دانشگاه به همراه داشته باشد. 

مراکز داده هوش مصنوعی یا سیاه چاله های عظیم انرژی!

کز داده هوش مصنوعی  داده های »بلومبرگ« نشان می دهد برقی که مرا
ی از نقاط جهان  نیاز دارند بسیار بیشتر از منابع برق موجود در بسیار
ی هستند  کز داده هوش مصنوعی سیاه چاله های عظیم انرژ است. مرا
ی مصرف می کنند و رشد سریع آنها،  که به اندازه 30 هزار خانه انرژ
شبکه های جهانی را تحت فشار قرار می دهد. در این گزارش به این 
موضوع اشاره شده است که تقاضای سیری ناپذیر هوش مصنوعی 

ی چشم انداز صدها شهر را در دنیا تغییر دهند و  چگونه توانسته انرژ
ی برای  بر شبکه های برق محلی و تعهدات برای کاهش مصرف انرژ
مبارزه با تغییرات آب و هوایی فشار وارد می کند. وعده هوش مصنوعی 
تصورات جهانی را به خود جلب کرده اما این وعده، بهایی هم دارد. 
یادی نیاز دارد که در مقایسه با سایر  ی ز هوش مصنوعی به قدرت و انرژ
فناوری ها به مراتب بیشتر است. تفاوت در این است که هوش مصنوعی 

مولد در عوض اینکه تنها عکس های شما را ذخیره کند قادر است 
محاسبات بسیار ساده ای را نیز انجام دهد و همین کارهای جدید 
یادی نیاز دارد مصرف برق را بالا می برد. اعداد  که به قدرت پردازش ز
و ارقامی که در مواجهه با هوش مصنوعی مطرح می شوند، عجیب و 
ی که به عنوان مثال سوئد می تواند شاهد دوبرابر شدن  غریبند به طور

تقاضای برق از مرکز داده در طول این دهه باشد. 

تقاضای برق تا ۲0 سال آینده ۲ برابر می شود
ی  مدیر اجرایی شرکت NextEra Energy، بزرگ ترین تولیدکننده انرژ
بادی و خورشیدی در جهان که از حمایت های دولتی برخوردار نیست 
پیش بینی کرده که تقاضای برق در آمریکا طی دو دهه آینده با رشد 
40 درصدی روبه رو خواهد شد درحالی که 20 سال گذشته این رشد 
کز داده بزرگ ترین دلیل برای  تنها 9 درصد بوده است. به اعتقاد او مرا
ی نیز دلایل دیگر به  این رونق تقاضا هستند و برق رسانی و تولید انرژ
ی  گهانی انرژ کز داده به طور نا شمار می روند. او در توضیح اینکه چرا مرا
یادی را مصرف می کنند به صراحت پاسخ داد که هوش مصنوعی  ز
ی که از بعد  ی و برق در دنیاست به طور مسئول مصرف نجومی انرژ
ی در دنیا، مقدار مصرف برق بین 10 تا 15 درصد  از رونق این فناور

افزایش یافته است. 

   رشد 500 درصدی مصرف انرژی در انگلیس
یکرد رو به رشد سیلیکون  افزایش چشمگیر تقاضا برای برق ناشی از رو
ولی نسبت به هوش مصنوعی است که تهدیدی برای تغییر برنامه های 
ی  ک کشورهای فناور ی پا ی کل کشورها و اهداف انرژ انتقال انرژ
یه و تحلیل بلومبرگ از  ی به شمار می رود. براساس تجز یلیون دلار تر
آخرین داده های موجود، در برخی کشورها از جمله عربستان سعودی، 
کز داده ای که  ی تمام مرا ی موردنیاز برای راه انداز ایرلند و مالزی، انرژ

ی های تجدیدپذیر  قصد دارند با ظرفیت کامل بسازند، از عرضه انرژ
موجود هم بیشتر است. طبق برآوردهای رسمی انجام  شده، سوئد 
کز داده در یک  می تواند شاهد دو برابر شدن تقاضای برق از سوی مرا
دهه گذشته باشد و انتظار می رود که این میزان تقاضا با توجه به رشد 
ی هوش مصنوعی تا سال 2040 بار دیگر دو برابر خواهد  روزافزون فناور
ی در یک دهه  شد. اما گمانه زنی ها حکایت از آن دارد که مصرف انرژ
آینده در انگلیس تا 500 درصد افزایش می یابد. همچنین پیش بینی 
کز داده در آمریکا تا سال 2030 از 8 درصد از کل برق این  می شود مرا
کشور استفاده کنند که در مقایسه با 3 درصد در سال 2022 با رشد 

5درصدی روبه رو خواهد شد. 

   سرمایه گذاری 50 میلیارد دلاری آمریکا برای تولید برق 
 ، کز داده بیشتر کارشناسان معتقدند که افزایش تقاضا برای ساخت مرا
ی های سنگین شرکت های تولید برق مانند  همراه با سرمایه گذار
Dominion در پست های جدید، خطوط انتقال و سایر زیرساخت ها 
برای پشتیبانی از آن، این احتمال را افزایش می دهد که مشتریان شاهد 
ی باشند. شرکت های خدمات شهری آمریکا باید  افزایش قیمت انرژ
حدود 50 میلیارد دلار در ظرفیت جدید تولید برق برای پشتیبانی 
ی کنند. هزینه ها شامل بهبود شبکه، از  کز داده سرمایه گذار از مرا

یس دهی  مسکونی گرفته تا صنعتی، براساس هزینه های واقعی سرو
تقسیم می شود. درنتیجه، مشتریان مسکونی، در حالی سهم خود را 
کز داده  از هزینه های انتقال در سال های اخیر کاهش داده اند که مرا
شاهد افزایش سهم خود بوده اند. در ایرلند، یکی دیگر از بازارهای 
ی وجود دارد. ایرلند با داشتن  ئم اولیه افزایش نرخ انرژ اشباع شده، عا
کز داده متعددی را از مایکروسافت، آمازون و  آب و هوای متعادل، مرا
ی در خود جای داده است که پیش بینی می شود  سایر غول های فناور
ی کشور را مصرف کنند، در  این امکانات تا سال 2026 یک سوم انرژ
یب 18 درصد بود. قیمت عمده  حالی که این میزان در سال 2022 قر
ی به طور متوسط یک سوم بالاتر از  فروشی برق در ایرلند در سال جار
، از جمله جغرافیای کشور  پا بوده است. عوامل دیگر سایر نقاط ارو
کز داده  دراین میان نقش مهمی ایفا می کند؛ اما تقاضای رو به رشد مرا
می تواند در این امر نقش داشته باشد. اپراتورهای برق دولتی ایرلند 
ی، در اوایل سال 2022 یک تعلیق  برای مدیریت محدودیت های انرژ
کز داده جدید به  در دوبلین وضع کرده و شرایطی را برای اتصال مرا
ی و خدمات مصرف کننده و  ی تعیین کردند. رئیس فناور شبکه انرژ
ی ایرلند اعام کرد که اپراتورها برنامه جامعی برای ساخت شبکه  تجار
ی اتصالات جدید و بزرگ تا  دارند اما انتظار می رود محدودیت ها رو

سال 2028 ادامه یابد. 

انرژی هسته ای، گاز و تجدیدپذیرها جایگزین   برق
در این میان، سام آلتمن، مدیرعامل OpenAI، نگرانی های خود را در مورد 
ک و فناوری باتری برای امکان رشد هوش مصنوعی  ظرفیت فعلی انرژی پا
ابراز و بیان کرده است. آمریکا همچنین می تواند زیرساخت های شبکه 
منسوخ شده خود را به روزرسانی کند تا به این روند ادامه دهد. امروزه، 
ساخت خطوط انتقال جدید از 6400 کیلومتر در سال 2013 به 1610 
کیلومتر در سال کاهش یافته است، در حالی که صنایع و خانوارهای 
کشور برای فعالیت به برق بیشتری نیاز دارند. ظرفیت تولید انرژی اضافی 
زمانی پایین می آید که شرکت های برق نتوانند منبع تغذیه افزایش یافته 
را انتقال دهند. هوش مصنوعی نشان دهنده آینده بشریت و اقتصاد 
گزیر از رقبایی چون  است. اگر آمریکا نتواند با توسعه خود کنار بیاید، نا
چین عقب خواهد ماند. در حالی که این فناوری چالش جدیدی را برای 
توانایی کشور در تولید و انتقال انرژی ایجاد می کند، انرژی هسته ای، گاز 
طبیعی و انرژی های تجدیدپذیر همگی در توسعه زیرساخت های کشور 
، سیاستگذاران و رهبران تجاری باید تمرکز  نقش دارند. برای انجام این کار
خود را از اصاحات کوتاه مدت تغییر داده و موانعی را برای استفاده از 

تمام منابع انرژی در اختیار کشور کاهش دهند. 

   رقابت جهانی هوش مصنوعی تحت تاثیر انرژی
کز داده جدید در دنیا افزایش می یابد، مصرف  همان طور که تعداد مرا

ی های تجدیدپذیر  ی در آنها نیز می تواند برابر یا بیشتر از منابع انرژ انرژ
کز داده ای که در حال حاضر در دنیا فعال  در برخی کشورها باشد. در مرا
هستند، ممکن است هزاران تراشه H100 شرکت انویدیا به عنوان موتور 
رونق هوش مصنوعی مولد را پیدا کرده که هر کدام 700 وات یا تقریبا 8 
ی  برابر توان مصرفی یک تلویزیون 60 اینچی صفحه تخت مصرف انرژ
ی در مرکز داده ایرلند معادل 53 درصد منابع  دارند. مقدار مصرف انرژ
ی های تجدیدپذیر در سال 2022 بوده است. مایکروسافت ده ها  انرژ
ی  هزار پردازنده انویدیا را در یک مرکز مورد استفاده برای توسعه فناور
ی و انواع  OpenAI به هم متصل کرده است. این تراشه ها با شبکه ساز
کز داده  لات موجود در مرا دیگر تراشه ها تغذیه می شوند که با ماشین آ
ادغام شده اند که برای جلوگیری از داغ شدن بیش از حد چرخ دنده ها 
ی را کاهش می دهد. در سیلیکون ولی اعتقاد  به کار رفته و مصرف انرژ
ی موردنیاز تنها روند افزایشی دارد. جدیدترین  این است که مقدار انرژ
تراشه انویدیا موسوم به B100، می تواند تقریبا دو برابر تراشه H100 مصرف 
ی داشته باشد. انویدیا اعام کرده است که شرکت ها می توانند با  انرژ
، کارهای بیشتری انجام دهند اما رئیس محاسبات  تراشه های کمتر
شتاب دهنده این شرکت اذعان می کند که احتمالا استفاده از هوش 
مصنوعی در این شرکت افزایش خواهد یافت. توسعه هوش مصنوعی 
 ، نیز با فشار شدید به سمت توسعه مدل های هوش مصنوعی بزرگ تر

به سرعت در حال پیشرفت است. ابرکامپیوتر مایکروسافت در سال 
2020 ساخته شد که از 10 هزار تراشه جدید هوش مصنوعی درسیستم 
GPT-3 شرکت OpenAI استفاده می شد. ابرکامپیوتر مایکروسافت 
پایه 14400 تراشه H100 انویدیا و جدیدترین تراشه این  در نوامبر 2023 بر
شرکت ساخته شد که طراحی آن از قبل انجام شده بود. این ابرکامپیوتر 
30 برابر قدرتمندتر از نمونه قبلی بوده است. در عین حال، مدیرعامل 
ی از کشورها برای ایجاد سیستم های  انویدیا اشاره کرده است که بسیار
« تاش خواهند کرد تا رقابتی باقی مانده و  هوش مصنوعی »مختار
داده ها را به صورت نطقه ای پردازش کنند. رقابت جهانی برای برتری 
هوش مصنوعی ممکن است به این بستگی داشته باشد که کدام 
ی را دارند.  کز داده و قدرت کافی برای پشتیبانی از این فناور کشورها مرا

   چالش کربن زدایی غول های فناوری 
با توسعه هوش مصنوعی 

بزرگ ترین ارائه دهندگان خدمات ابری شامل شرکت مایکروسافت، 
ن تا سال  ن، گوگل و آلفابت هستند و براین اساس، آمازو آمازو
کز داده  آینده، و گوگل و مایکروسافت تا سال 2030 قرار است مرا
ی کنند. آنها در  ی سبز راه انداز خود را به طور کامل براساس انرژ
ی روش های فناورانه به منظور استفاده از توان کمتر یا  حال کار رو
ی هستند. این امر می تواند  متعادل کردن تقاضا در شبکه های انرژ
شامل افزایش کارایی بیشتر حاصل از تراشه ها و سرورها، و تنظیم 
ی  تجهیزات به روش هایی باشد که مستلزم کاهش فرآیند خنک ساز
ی  یژه انرژ ی به و و انتقال حجم کار به مناطق مختلف وابسته به انرژ
ی مانند سام آلتمن، مدیرعامل  سبز است. برخی رهبران فناور
OpenAI عنوان کرده است که برای انطباق با این تصویر جدید، 
ی هسته ای نیاز است.  ی  احتمالا از نوع انرژ به یک پیشرفت انرژ
ی هسته ای شرط بندی  ی انرژ ن همچنین رو مایکروسافت و آمازو
ن به تازگی یک مرکز داده هسته ای را در  ی که آمازو کرده اند به طور
ی کرده و نشان می دهد که استفاده از آن رایگان  یدار پنسیلوانیا خر
، مسیر پیش رو مشخص نیست. مایکروسافت  است. در حال حاضر
به تازگی اعتراف کرده است که فشار کار ناشی از استفاده از هوش 
ینه این شرکت را برای منفی شدن و کاهش  مصنوعی، هدف دیر
ی مرکز  مصرف کربن تا سال 2030 به خطر می اندازد. رئیس جهانی انرژ
داده گوگل با صحبت گسترده در مورد نیازهای هوش مصنوعی عنوان 
ی سبز بادی یا خورشیدی در  کرده است که ما به تراوات تراوات انرژ
یم. به طورکلی، یک تراوات معادل خروجی حدود 1000  دنیا نیاز دار
نیروگاه هسته ای است. او معتقد است که در لبه دنبال کربن زدایی 
هستیم اما این فرآیند زمانی موفقیت آمیز خواهد بود که کل شبکه 

داده در دنیا کربن زدایی شود. 

   افزایش 38 درصدی تقاضای انرژی با خودروی برقی
شبکه برق آمریکا در حال حاضر به دلیل افزایش تولید صنعتی تحت 
فشار قرار گرفته است. خودروهای برقی که در آمریکا در حال افزایش 
یادی برای شارژ نیاز دارند. خودروهای برقی قرار است  است، به برق ز
ی داخلی کمک کنند  تا سال 2035 به افزایش 38 درصدی تقاضای انرژ
و نیمی از تمام وسایل نقلیه فروخته شده در آن زمان خودروهای برقی 
ی و  خواهند بود. تگزاس به عنوان ایالتی که دارای شرکت های فناور
کز داده متعددی است، شاهد افزایش قیمت ها و تا حدی خاموشی  مرا
ی کافی، مقرون به صرفه و ثابت،  بوده است. برای بهره مندی از انرژ
صنعت هوش مصنوعی و تاسیساتی که به آن خدمت می کنند، 
باید عاوه بر ساخت مزارع خورشیدی و بادی، به دنبال گاز طبیعی 
ی  ی هسته ای برای پاسخگویی به تقاضای انرژ فراوان و پتانسیل انرژ
کز داده های هوش مصنوعی در خارج از کشور ممکن  بالا باشند. مرا
ی موردنیاز خود را از برقی تامین کنند که از گاز مایع طبیعی  است انرژ

آمریکا به دست آورند. 

بزرگ ترین مرکز داده دنیا را بشناسید!
وقتی بحث اینترنت و داده به میان می آید، نمی توان ویرجینیای شمالی 
و به طور اختصاصی، بخش »لودون« را نادیده گرفت که بزرگ ترین تمرکز 
کز داده را در دنیا در خود جای داده است. به عبارتی حدود 80 درصد  مرا
کز داده دنیا در این منطقه جا خوش کرده اند. لودون  آمریکا با  کل مرا
، در تصاویر ثبت شده ماهواره ای در  جمعیتی حدود نیم میلیون نفر
اوایل دهه 2000 میادی منطقه ای وسیع و بیابانی بوده که زمانی به مزارع 
پرورش اسب و نقاط جنگ داخلی شهرت داشت. اما در 15 سال گذشته، 
کز داده ای که  ی از مزارع و جنگل های این منطقه برای ساخت مرا بسیار
ی شده اند. به  کساز ستون فقرات زندگی دیجیتال را شکل می دهند، پا
کز داده در این منطقه احداث شدند  ی و مرا مرور ساختمان های تجار
کز داده  ، ظهور هوش مصنوعی، تقاضا برای مرا ی که در حال حاضر به طور
ی را نیز دگرگون کرده و  بزرگ تر را افزایش داده، و حتی چشم انداز این فناور

ی منطقه را تحت تاثیر قرار می دهد. جدیدترین تاسیسات  شبکه های انرژ
مرکز داده در این منطقه در بهار امسال در حال تکمیل بود و قرار است 
ساختمانی به مساحت 18 هزار و 600 متر مربع احداث شود که می تواند 

ی مصرف کند.  به اندازه 30 هزار خانه در آمریکا انرژ
بخش  لودون  که بالاترین میانگین درآمد به ازای هر بخش را در آمریکا 
ی کار  یست متعادل، نیرو داراست، از دسترسی آسان به برق، محیط ز
برای رانندگی و نیز اتصالات اینترنتی پرسرعتی برخوردار است. دسترسی 
ی برق در حالی در این منطقه برقرار است که به تازگی  آسان به انرژ
ساخت وسازهای جدیدی صورت گرفته است؛ ساختمان های بزرگی که 
کز داده  ی هم چیده شده اند و فقط قد می کشند. این ساختمان ها، مرا رو
عظیمی هستند که چشم انداز کلی بخش »لودون« را تشکیل می دهند. با 
اوج گرفتن صنعت هوش مصنوعی، رقابتی بین مکان هایی چون بخش 

»لودون« برای توسعه اقتصادی با مرکزیت مرکز داده ایجاد شده است. 
ی نمی تواند در مدت زمان کوتاهی در قالب مرکز  از قرار معلوم، منبع انرژ
داده »بانک داده« که مالک تاسیسات ویرجینیاست، ارائه شود. یکی 
ی«، تمام این تاسیسات را اجاره کرد  از مشتریان ناشناس »غول فناور
یادی داشت تا بتواند به منابع محاسباتی برنامه های هوش  و اشتیاق ز
مصنوعی این مجتمع دسترسی پیدا کند. طبق گزارشی که از اپراتورهای 
ی به دست آمده، افزایش  ی و مدیران فناور کز داده و ارائه دهندگان انرژ مرا
کز داده در حال حاضر از منبع برق موجود در  یک شبه تقاضای برق از مرا
ی از نقاط جهان پیشی گرفته است. این پویایی منجر به انتظارهای  بسیار
طولانی مدت برای کسب وکارها به منظور دسترسی به شبکه های داده و 
نیز افزایش نگرانی ها در مورد قطع و افزایش قیمت برای کسانی است که 

کم ترین بازارهای مرکز داده مستقر هستند.  در مترا

مصرف برق بزرگ ترین مرکز داده معادل 800 هزار خانه!

کز داده  کندگی جغرافیایی مرا تی که وجود دارد پرا یکی از مشکا
کز داده به شکل خوشه ای  ی از صنایع مرا است. مانند بسیار
یع آنها همراه با توانایی آنها برای  یع شده اند. سرعت سر توز
ی به این معنی است که مشکات  ن به صرفه بودن مصرف انرژ مقرو
ی جدید به سرعت در مناطق مختلف در حال ایجاد هستند.  انرژ
ن« به  یرجینیای شمالی و به طور اختصاصی بخش »لودو و
بزرگ ترین مرکز داده در جهان تبدیل شده است. این منطقه 
کز  چهار میلیون و 740 هزار مترمربع فضای اختصاصی برای مرا
داده در اختیار دارد که برق موردنیاز برای حدود 800 هزار منزل 
یع برق نوسانات  مسکونی را مصرف می کند. این فشار وارد بر توز
یرساخت های  ی برق ایجاد کرده که ز کی را در نیاز به انرژ خطرنا

ی را تهدید می کند.  انرژ

   مصرف برق کل مراکز داده 
بیشتر از اکثر کشورهاست

کثر کشورهای  در بررسی هایی که انجام شده مصرف برق در ا
کز داده  دنیا به مراتب کمتر از مصرف برقی است که در کل مرا
یکا و چین  اتفاق می افتد. در این میان، تنها 16 کشور ازجمله آمر
کز داده،  ی و برق در آنها در مقایسه با مرا هستند که مصرف انرژ
کز داده دنیا  تر است. طبق این آمار کل مصرف برق در مرا بالا
یب 350 تراوات ساعت است و در این میان کل مصرف برق  قر

در ایتالیا 300 تراوات ساعت اعام شده است. 

    GPT-4معادل 0.0۲ درصد برق تولیدشده 
در کالیفرنیا انرژی مصرف می کند

ی  Forbes در گزارش خود عنوان کرده است که توسعه فناور
، بحث هایی را در مورد آینده  هوش مصنوعی در ماه های اخیر
ینه های گزاف به راه انداخته است. هوش  هوش مصنوعی و هز
ی بین شرکت های  ترین مصرف کنندگان انرژ مصنوعی جزء بالا
ن قرار دارد. با توجه به اینکه جهان نگران  ی اطاعات مدر فناور
انتشار کربن است، اما از سوی دیگر خیلی برای مواجهه با این 
ی  کز داده ای که برای آموزش و راه انداز ی آماده نیست. مرا فناور
یادی برق نیاز دارند.  این مدل ها استفاده می شوند، به مقدار ز
ی  به عنوان مثال، GPT-4 به بیش از 50 گیگاوات ساعت انرژ
نیاز دارد که تقریبا 0.02 درصد از برق تولیدشده در کالیفرنیا را طی 
ی که برای آموزش GPT-3 مصرف  یک سال و نیز 50 برابر مقدار
می کند، استفاده می کند. با گسترش هوش مصنوعی در صنایع 
ی بیش از گذشته رشد خواهد کرد. زمانی که از  این تقاضای انرژ
ی استفاده می شود  ی تولید انرژ هوش مصنوعی برای بهینه ساز

کز داده  نیاز به آزمایش داده های بیشتری احساس می شود. مرا
ی جهانی تبدیل  ی به محرک اصل انرژ و شبکه های انتقال انرژ
، این مقدار مصرف، معادل سه درصد  شده اند. در حال حاضر
ی را شامل می شود و به اندازه وسعت  از کل مصرف جهانی انرژ
ی نیز  کسیدکربن منتشر می کند. افزایش نیاز به انرژ یل، دی ا برز
یرا مقدار مصرف می تواند  نشانه ای از کاهش را نشان نمی دهد ز
از 460 تراوات ساعت در سال 2022 به 1000 تراوات ساعت در 
یکا، افزایش  سال 2026 افزایش یابد. انتظار می رود تنها در آمر
تقاضای مصرف برق به دلیل تقاضای مرکز داده از 200 تراوات 
در سال 2022 به 260 تراوات در سال 2026 افزایش یابد که معادل 
کنون انتظار  6 درصد کل مصرف برق در سراسر کشور است. ا

کز داده تا سال 2030 دوبرابر شود.  ی مرا می رود تقاضای انرژ

   مصرف 7.3 برابری انرژی 
توسط »انویدیا«

همان طور که شرکت ها از هوش مصنوعی بیش از مدل های زبانی 
بزرگ استفاده می کنند می توان انتظار داشت که مصرف برق 
کز  ی از شرکت ها افزایش یابد. این صرفا باعث ایجاد مرا بسیار
کز داده نیز از قدرت  داده بیشتر نمی شود بلکه باعث می شود مرا
بیشتری استفاده کنند. یک خط سرور سنتی در یک مرکز داده 
با 7 کیلووات برق کار می کند درحالی که یک خط سرور هوش 
مصنوع با قدرت پردازشی افزایش یافته بین 30 تا 100 کیلووات 
یدیا« که در بازار فعلی سرورهای  استفاده می کند. شرکت »انو
هوش مصنوعی پیشروست، سال گذشته 100 هزار دستگاه عرضه 
ی مصرف کند. بازده  کرد که انتظار می رود سالانه 7.3 برابر انرژ
ی موردنیاز برای انجام یک  محاسباتی ممکن است با مقدار انرژ
مقدار محاسباتی هر دو سال ونیم به نصف کاهش می یابد اما 
یو نیز موانع خود را نشان می دهند؛  کز داده حتی در این سنار مرا
به عنوان مثال با کارآمدتر شدن پردازشگرهای داده به طور 
ی و منابع آب بیشتری  طبیعی داغ تر می شوند. این نیاز به انرژ
دارد که باید به سیستم های خنک کننده مجهز شوند. گوگل و 
کز داده خود  مایکروسافت به تنهایی 32 میلیارد لیتر آب در مرا
در سال 2022 مصرف کردند. در حال حاضر شرکت های بزرگی 
کز داده هستند تاش  مانند مایکروسافت که مسئول گسترش مرا
می کنند مصرف برق خود را با ایجاد مزارع بادی و خورشیدی 
گرچه این شروع خوبی  ی آنها جبران کنند. ا برای تامین انرژ
کز داده همچنان  ی متناوب هستند و مرا است اما این منابع انرژ
برای ادامه پردازش داده در زمانی هم که باد نمی وزد و خورشید 

ی نیاز دارند.  نمی تابد، به انرژ

رشد 50 درصدی ساخت مراکز داده در دنیا

در حال حاضر در سطح جهان بیش از هفت هزار مرکز داده ساخته 
شده یا در مراحل مختلف توسعه قرار دارند که این رقم در سال 2015 
تنها 3 هزار و 600 مرکز بوده است و تقریبا با رشد 50 درصدی همراه بوده 
است. این مراکز داده ظرفیت مصرف انرژی در مجموع 508 تراوات 
ساعت برق را درصورت کارکرد مداوم دارند که این مقدار بیشتر از کل 
تولید سالانه برق ایتالیا و استرالیاست. انتظار می رود تا سال 2034، 
مصرف انرژی جهانی توسط مراکز داده به 1580 تراوات ساعت برسد 
یعنی تقریبا به همان میزانی که در تمام هند مورد استفاده قرار می گیرد. 
این عدد و رقم ها تخمینی هستند و قطعیت زیادی درمورد چگونگی 
استفاده از هوش مصنوعی وجود ندارد. همچنین بین پیش بینی ها 
درباره طرح های توسعه دهندگان برای مراکز داده های برق و هزینه های 
واقعی تولید تفاوت هایی وجود دارد. درحالی که شرکت های فناوری 
کز داده، حتی با وجود  به سرعت به این نکته اشاره می کنند که مرا
گسترش بالایی که داشته اند کمتر از دو درصد از کل مصرف انرژی 
جهانی را تشکیل می دهند که پیش بینی می شود این رقم تا پایان دهه 
فعلی تا چهار درصد افزایش یابد. درصورتی که تقاضا برای انرژی برق 
کاهش نیابد درصورت ثابت ماندن تقاضای کلی برق طی سال ها هر 

درصد افزایشی که رخ دهد چشمگیر خواهد بود. 

   153 مرکز داده جدید در آسیای جنوب شرقی
منطقه آسیای جنوب شرقی با مرکزیت مالزی دارای 153 مرکز داده 
جدید است که به طور بالقوه می توانند در آینده ای نزدیک ساخته 
ی را به حجم  شوند و ظرفیت بالقوهای معادل 5419 مگاوات انرژ
فعلی تولیدشده اضافه کنند. تگزاس هم مانند مالزی به عنوان 
یکی از سریع ترین بازارهای مرکز داده در حال رشد در آمریکا ظاهر 
ی مایکروسافت که بزرگ ترین شرکت کننده  شده است. معاون انرژ
کز داده تگزاس  در تگزاس از نظر مگاوات است، اعام کرده که مرا
کز داده می کنند،  می توانند طی یک تا دو سالی که صرف ساخت مرا
ی خورشیدی فراوانی را ارائه می کند و  وارد شبکه شوند. تگزاس انرژ
ی باد را  در چهارچوب این ایالت برخی از بهترین دسترسی ها به انرژ
 ، در جهان عرضه می کند. اما آب وهوای گرم تر و منابع آبی ضعیف تر
کز  مایکروسافت و گوگل را وادار می کند تا تجهیزات خنک کننده مرا
یکردهای جایگزین به  داده خود را از آب جدا کنند. باوجوداین، رو

ی بیشتری حدود پنج درصد نیاز دارند.  انرژ

وسعت 5 برابری مراکز داده جهان

در پنج سال گذشته، شرکت Dominion Energy که به عنوان شرکت 
ی به بخش »لودون« خدمات رسانی می کند، در  تولید برق و انرژ
ی که دارای  قالب انشعابی از مرکز داده شناخته می شود به طور
94 مرکز داده متصل است که درمجموع حدود 4 گیگاوات برق 
ی باعث عقب ماندگی  مصرف می کنند. افزایش تقاضا برای انرژ
می شود. توسعه دهندگان مرکز داده باید مدت بیشتری منتظر 
بمانند تا پروژه های خود را به شبکه برق متصل کنند. این شرکت 
در تاش است تا زیرساخت هایی را برای پشتیبانی از آن ایجاد کند. 
خطوط برق جدید از برج های فلزی عظیم و از امتداد جاده ها و بر 
کز داده بزرگ منتقل کرده و  فراز نهرها می گذرند تا برق را به این مرا
آنها را تغذیه کنند. این شرکت در حال ساخت یک مزرعه بادی 
یادی مزارع خورشیدی است اما  جدید و بزرگ در سواحل و تعداد ز
نیروگاه های زغال سنگ و گاز نیز می توانند مدت زمان طولانی تری 
فعال بمانند. آنچه از گزارش ها برمی آید این است که ویرجینیا در 
ی تنها نیست. به گفته  تاش برای همگام شدن با تقاضا برای انرژ

رئیس اپراتور یک مرکز داده در غرب لندن، در جنوب سوئد بازار 
ی های تجدیدپذیر وجود دارد که تقاضای  قدرتمندی برای انرژ
یادی برای اتصال به کسب وکارها دارد اما این امر سال ها زمان  ز
کز داده جدید هوش  می برد. در آمریکا انتظار می رود هر کدام از مرا
کز داده به  ی مصرف کنند. تقاضا در مرا مصنوعی 100 مگاوات انرژ
ی در حال جنگ بر سر  حدی بالاست که شرکت های بزرگ فناور
مناطق مرکز داده با دسترسی به آماده به برق هستند. رشد مرکز داده 
همان طور که پیش بینی می شود ممکن است با محدودیت های 
انتقال نیرو از طریق خطوط انتقال نیز مواجه شود. البته به نظر 
کز داده را در دنیا انتقال  نمی رسد بتوان حجم برق موردنیاز در مرا
کز داده در گذر زمان کارآمدتر  ی مرا داد. به گفته تحلیلگران انرژ
خواهند شد اما به طور قابل توجهی بزرگ تر نیز می شوند. براساس 
داده های به دست آمده از DC Byte به عنوان یک شرکت اطاعاتی 
کز داده در دنیا 383 هزار متر  بازار در حال حاضر میانگین اندازه مرا
مربع که در مقایسه با سال 2010 تقریبا پنج برابر افزایش یافته است. 
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عربستان سعودی

کره جنوبی

فیلیپین

ژاپن

ایرلند

آمریکا

آفریقای جنوبی

فرانسه
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رژیم صهیونیستی
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امارات متحده عربی

هلند
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دانمارک

پرتغال

تایوان

ی نوظهور هوش مصنوعی در دنیا امری انکارناپذیر  گسترش و توسعه فناور
ی را تحت تاثیر قرار داده و  ی از حوزه های فناور ی که بسیار است به طور
ی که در حال  ی ها نیز جدا کرد به طور نمی توان آن را از توسعه سایر فناور
ی هایی که پا به عرصه وجود می گذارند در بخشی  ی از فناور حاضر بسیار
از آن از هوش مصنوعی استفاده شده است. شواهد به دست آمده حکایت 
ی، هوش مصنوعی حجم  از آن دارد که به رغم کاربردهای وسیع این فناور
ی از کشورها را با  ی و برق مصرف می کند که همین امر بسیار بالایی انرژ

چالش مواجه کرده است. 

 مراکز داده 
در آسیای جنوب شرقی

کل ظرفیت انرژی )میلیون وات( 

فعال
برنامه ریزی شده

 واقع شده 
مالزی  در »جوهور«

سنگاپور اندونزی تایلند فیلیپین

مالزی تا سال ۲0۲6 ظرفیت 

۲855 میلیون وات 
 را به تولید خود می افزاید که  افزایش 10 برابری را نشان می دهد. 
بیش از یک سوم ظرفیت جدید تولید شده  در منطقه »جوهور« واقع شده است.

ویتنام

مراکز داده


